
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  688  DEL  08/11/2016

OGGETTO

PAGAMENTO  QUOTA SPETTANTE  ALLA DIREZIONE  TECNICA DI  ARPAE  EMILIA-
ROMAGNA, AI SENSI DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 392 DEL 30 
MARZO 2009, A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELLE ISTRUTTORIE SVOLTE PER 
LE DITTE EUROGAS ENERGIA SRL, LIQUIGAS SPA E SCAT PUNTI VENDITA SPA, 
AZIENDE A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

la  Regione  Emilia  –  Romagna,  in  attuazione  della  L.R.  17  dicembre  2003  n.  26,  ha 
trasferito alla Provincia le funzioni amministrative in materia di pericolo di incidenti rilevanti  
connessi con determinate sostanze pericolose di cui al D.L.gs n. 334 del 17 agosto 1999;

i  gestori  degli  stabilimenti  di  cui  all’art.  2  comma  1  del  decreto  precitato  devono 
predisporre una Scheda Tecnica che dimostri l’avvenuta identificazione dei pericoli e la 
valutazione della relativa probabilità e gravità ed inviarla,  ai  sensi  dell’art.  6 della L.R. 
26/2003, alla Provincia competente per territorio;

con  delibera  della  Giunta  regionale  n.  392  del  30  marzo  2009  è  stata  approvata  la 
“Direttiva per  l’applicazione dell’articolo  2 della  L.R.  17  dicembre 2003 n.  26 e s.m.i.,  
recante disposizioni in materia di pericoli  di incidenti rilevanti connessi con determinate 
sostanze  pericolose”,  che  delinea,  tra  l’altro,  contenuti,  modalità  di  presentazione, 
procedimento di valutazione delle Schede Tecniche e relative tariffe;

l'art. 4 della predetta Direttiva prevede che l’importo da corrispondere all'ARPA a titolo di 
corrispettivo  per  il  funzionamento  del  Comitato  Valutazione  Rischi  fosse  fissato  nella 
percentuale dell'80% della quota incassata dalla Provincia per l’istruttoria tecnica delle 
domande;

con lettera di cui al prot. n. PGDG/2010/5226/VB/mi del 28/10/2010, a seguito del nuovo 
assetto organizzativo di ARPA in materia di aziende a rischio d’incidente rilevante (ns. prot.  
n.  59590/3-2007 del  29/10/2010),  ARPA ha richiesto che gli  oneri  istruttori  relativi  agli 
impianti a rischio di incidente rilevante siano liquidati al relativo Centro Tematico Regionale 
Direzione Tecnica di ARPA Emilia-Romagna;

Constatato che:

il  Comitato Valutazione Rischi  ha concluso l’istruttoria  riguardante  le  imprese  Eurogas 
Energia s.r.l., Liquigas S.p.A e Scat Punti vendita Spa e ha trasmesso alla Provincia la 
relazione  conclusiva  relativa  alla  valutazione  della  Scheda  tecnica  in  base  a  quanto 
previsto dall'art. 3-bis) della L.R. 26/03, acquisita agli atti rispettivamente al  n° 25835 del 
07/05/2015, n° 62126 del 13/11/14 e n° 16381 del 24/03/15;

dal 1° gennaio 2016 Arpa Emilia-Romagna e i servizi ambiente delle nove Province sono 

Determinazione N. 688 del 08/11/2016 
pag. 2/4



confluiti nella nuova “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”, Arpae, 
in applicazione della legge regionale 13/2015, che a sua volta rispondeva alle richieste 
della legge 56/2014 (legge Delrio);

Ritenuto di  erogare per i  motivi  sopra specificati  la somma di € 1.920,00 alla predetta 
Direzione  Tecnica  di  Arpae  con  sede  legale  a  Bologna  in  via  Po  -  P.Iva  e  C.F. 
IT04290860370;

Dato atto che:

la suddetta somma è da imputare alla Missione 9, Programma 08, codice Piano dei Conti 
1030211999 ed al corrispondente capitolo 1366 del PEG 2016, finanziato con avanzo, con 
esigibilità anno 2016;

l'attività rientra nell'obiettivo gestionale R07G1OG12 “Completamento attività in materia 
ambientale”;

il  responsabile del procedimento, ai sensi della legge sopra richiamata, è la 
sottoscritta Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  i  motivi  in  narrativa indicati,  il  pagamento alla Direzione Tecnica di 
ARPAE  Emilia-Romagna,  con  sede  legale  a  Bologna  in  via  Po,  5  -  P.Iva  e  C.F. 
IT04290860370, della somma di € 1.920,00 per l'attività di  supporto tecnico svolta per 
l'istruttoria della Scheda Tecnica delle ditte Eurogas Energia Srl, Liquigas Spa e Scat Punti  
Vendita Spa, industrie a rischio di incidente rilevante ai sensi della L.R. 26/03;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione 9,  Programma 08,  codice  Piano dei  Conti 
1030211999 ed al corrispondente capitolo 1366 del PEG 2016, finanziato con avanzo, con 
esigibilità anno 2016;

di dare atto che:

l'attività rientra nell'obiettivo gestionale R07G1OG12 “Completamento attività in materia 
ambientale”;

il  responsabile del procedimento, ai sensi della legge sopra richiamata, è la 
sottoscritta Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 688 del 08/11/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 688 del 08/11/2016 
pag. 4/4


